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Lietuvos Respublikos Seimo Biudžeto ir finansų komitetui             2023 m. rugsėjo 12 d., Nr. 23-140VK 
 
Lietuvos Respublikos Seimo Ekonomikos komitetui 
 
LIETUVOS VERSLO KONFEDERACIJOS POZICIJA DĖL PELNO MOKESČIO ĮSTATYMO NR. IX-675 2, 5, 
12, 17, 172, 18, 19, 461, 47, 561 STRAIPSNIŲ, 1 PRIEDĖLIO PAKEITIMO IR ĮSTATYMO PAPILDYMO 
302 STRAIPSNIU ĮSTATYMO PROJEKTO 
 
Lietuvos verslo konfederacija (toliau – LVK), viena didžiausių verslo organizacijų Lietuvoje, išnagrinėjo 
Lietuvos Respublikos pelno mokesčio įstatymo Nr. IX-675 2, 5, 12, 17, 172, 18, 19, 461, 47, 561 straipsnių, 
1 priedėlio pakeitimo ir Įstatymo papildymo 302 straipsniu įstatymo projektą (toliau – PMĮ projektas), 
žemiau teikiame LVK ir jos vienijamų ekspertų pastabas PMĮ projektui. 
 
1. Pasiūlymai, kuriems pritariama be pastabų ir pastebėjimų 

LVK be pastabų pritaria šiems pasiūlymams: 
- Siūlymui pratęsti pelno mokesčio lengvatą investiciniam projektui (PMĮ projekto 9 str.); 
- Siūlomam momentiniam ilgalaikio turto nudėvėjimui tam tikroms turto klasėms (PMĮ projekto 6 

str. 3 d.) ;  
- Siūlymui taikyti greitesnį ilgalaikio turto nusidėvėjimą įmonėms, kurių apyvarta neviršija 300 

tūkst. eurų ir atsisakyti 10 darbuotojų ribos (PMĮ projekto 6 str. 1 d.) 
- Siūlymui ir toliau taikyti pelno mokesčio lengvatą moksliniams tyrimams ir eksperimentinei 

plėtrai; 
- Siūlymui trumpinti prestižo nusidėvėjimą nuo 15 iki 10 metų (PMĮ projekto 12 str.); 
- Siūlymui įmonėms, kurių mokestinio laikotarpio pajamos (apyvarta) viršija 300 tūkst. eurų, tačiau 

neviršija 500 tūkst. eurų, pelno mokesčio tarifą apskaičiuoti (mažinti standartinį 15 procentų) 
pagal nustatytą formulę, numatant, kad efektyvusis pelno mokesčio tarifas tokių įmonių 
apskaičiuotam pelnui nuosekliai ir proporcingai apyvartai didėtų nuo 5 iki 15 procentų.  LVK taip 
pat pritaria ir <10 darbuotojų skaičiaus reikalavimo įmonėms, galinčioms mokėti pelno mokestį 
mažesniu nei 15 proc. tarifu, atsisakymui (PMĮ projekto 2 str.); 

- Lengvatos filmų gamybai pratęsimui (PMĮ projekto 5 str.). 
 
2. Dėl kitų PMĮ projektu teikiamų pakeitimų 
 

2.1. Dėl avansinio pelno mokesčio mokėjimo tvarkos (PMĮ 47 str.) 

LVK iš esmės pritaria pasiūlymui didinti apmokestinamųjų pajamų ribą, iki kurios įmonėms nereikia teikti 
avansinio pelno mokesčio ataskaitų, nuo 300 tūkst. eurų iki 500 tūkst. eurų, tačiau siūlo apsvarstyti 
galimybę suteikti papildomo lankstumo įmonėms mokant avansinį pelno mokestį. 
 
Šiuo metu PMĮ 47 straipsnyje yra nustatyta, kad avansinio pelno mokesčio apskaičiuota suma pagal 
numatytą mokestinio laikotarpio pelno mokesčio sumą turi sudaryti ne mažiau kaip 80 procentų faktinės 
metinio pelno mokesčio sumos, kitu atveju mokami delspinigiai Mokesčių administravimo įstatyme 
nustatyta tvarka. Ši tvarka galioja tais atvejais, kai įmonės apskaičiuoja avansinio pelno mokesčio sumą 
pagal numatomą mokestinio laikotarpio pelno mokesčio sumą.  
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Praktikoje šiuo metu pasitaiko atvejų, kad įmonės, siekdamos išvengti neteisingai prognozuoto mokėtino 
pelno mokesčio, mokėdamos avansinį pelno mokestį sąmoningai permoka. Taip yra išvengiama 
delspinigių mokėjimo.  
 
LVK nuomone, PMĮ galėtų sudaryti sąlygas mokesčių administratoriui palankiau žiūrėti į įmones, 
pasirenkančias avansinį pelno mokestį apskaičiuoti pagal numatytą mokestinio laikotarpio pelno 
mokesčio sumą. Galėtų būti svarstomas ribos sušvelninimas, kokią dalį faktinio metinio pelno turi sudaryti 
avansu sumokamas pelno mokestis (nuo 80 proc. iki 70 ar 60 proc.), lankstesnis metodo pasirinkimo ir 
keitimo mechanizmas, atleidimas nuo dalies arba visų delspinigių pataisius deklaraciją ar kitos priemonės. 
 
LVK pažymi, kad šie pasiūlymai Finansų ministerijos nebuvo svarstyti visai, motyvuojant tuo, kad 
avansinio pelno mokesčio mechanizmas nėra peržiūrimas mokesčių reformos kontekste ir nepaisant to, 
kad Finansų ministerija keičia PMĮ 47 straipsnį, kuriame reglamentuojama visa avansinio pelno mokesčio 
apskaičiavimo ir sumokėjimo tvarka. LVK taip pat atkreipia dėmesį į tai, kad ši problema pastaruoju metu 
yra aktyviai aptariama ir viešojoje erdvėje.1,2 
 
Atitinkamai, LVK siūlo: 

- Svarstyti įvairias priemones, orientuotas į avansinio pelno mokesčio mechanizmo lankstumo 
didinimą, konkrečiai: 

o Ribos, kokią dalį faktinio metinio pelno turi sudaryti avansu sumokamas pelno mokestis, 
švelninimą; 

o Lankstesnį avansinio pelno mokesčio apskaičiavimo metodo pasirinkimą ir keitimą; 
o Atleidimą nuo dalies arba visų delspinigių pataisius deklaraciją. 

 
2.2. Dėl lengvųjų automobilių įsigijimo kainos atskaitymo apribojimų, diferencijuojant atskaitą 

pagal CO2 išmetimą (PMĮ projekto 8 str.) 

LVK, nepaisant to, kad palaikė priimtą Akcizų įstatymo pertvarką ir anksčiau išdiskutuotą automobilių 
taršos mokestį, kritiškai vertina pasiūlymą PMĮ nustatyti, kad tik dalis automobilių įsigijimo sumos galėtų 
būti atskaitoma. Ribota lengvųjų automobilių įsigijimo kainos atskaita neveiks kaip „žaliosios“ politikos 
priemonė, nes iš esmės nesukurs reikšmingos paskatos įsigyti mažiau taršių automobilių. 
 
Visa lengvojo automobilio įsigijimo kaina įmonės vis tiek galės būti atskaitoma, nes parduodama 
automobilį įmonė galės atskaityti likusią įsigijimo kainą, viršijančią PMĮ projekto 8 straipsnyje nustatytą 
įsigijimo kainos dalį. Taigi, tikėtina, kad siūloma politikos priemonė tvaresnius automobilius įsigyti 
paskatins tik tas įmones, kurios automobilio įsigijimo momentu patiria apyvartinių lėšų stygių. Nepaisant 
to, pasiūlymas didins administracinę naštą visoms įmonėms. 
 
Jeigu siūlomo pakeitimo tikslas išties yra paskatinti tvaresnių transporto priemonių įsigijimus tik per 
apyvartinių lėšų išbalansavimo ir administracinės naštos didinimo efektus, LVK prašo tai deklaruoti 
aiškinamajame rašte, nes aiškinamajame rašte aprašytas tikėtinas priemonės poveikis neatitinka PMĮ 
projekte išdėstyto teksto. 
 
Jeigu vis tik norima paskatinti įmones žalinti savo automobilių parkus, tam yra eilė kitų būdų, kaip tą 
galima padaryti, nesukuriant perteklinės administracinės naštos – galima imtis įvairių akcizų politikos 

                                                        
1 Eglė Markevičienė, „Avansinis pelno mokestis, kai didelių pelnų nebesitikima: kaip nepermokėti ir kaip išvengti delspinigių”, 
Verslo žinios, 2023 02 10.;  
2 Verslo žinių redakcija, „Atiduok, ko neturi“, Verslo žinios, 2023 06 19. 

https://www.vz.lt/finansai-apskaita/2023/02/10/avansinis-pelno-mokestis-kai-dideliu-pelnu-nebesitikima-kaip-nepermoketi-ir-kaip-isvengti-delspinigiu
https://www.vz.lt/izvalgos/2023/06/19/atiduok-ko-neturi
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priemonių ar svarstyti anksčiau siūlytą automobilių taršos mokestį. Taip pat, LVK nuomone, efektyvesnė 
priemonė nei šiuo metu pasiūlyta skatinti įmones įsigyti mažiau taršius automobilius būtų tokia, kuria 
būtų sukuriama teigiama paskata – pavyzdžiui, būtų galima sudaryti galimybę lengvojo automobilio 
išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų lygio pagrindu diferencijuoti įmonės įsigyjamų automobilių 
pirkimo PVM atskaitą. LVK manymu, Lietuvos mokesčių sistemoje ir taip yra sudaryta pakankamai „lazdų“ 
(t. y. neigiamų paskatų) įmonėms įsigyti lengvuosius automobilius, todėl papildomas įmonių skatinimas 
įsigyti mažiau taršius automobilius galėtų būti paremtas „morkomis“ (t. y. teigiamomis paskatomis).  
 
Apibendrinant, LVK siūlo: 

- Nepritarti siūlomai ribotai įmonių įsigyjamų lengvųjų automobilių kainos atskaitai ir vietoje šios 
priemones svarstyti kitas, efektyvesnes, žaliosios politikos priemones. 

 
2.3. Dėl mokestinių nuostolių perkėlimo tarp grupės įmonių (PMĮ projekto 11 str. 2 d.) 

PMĮ projekte siūloma nustatyti pelno, kuris mažinamas iš grupės įmonės perimtais nuostoliais, dydžio 
apribojimą (iki 70 proc. apmokestinamojo pelno) ir susijusius pakeitimus. Siūlomu pakeitimu, įvertinus 
VMI taikomą administravimo praktiką, de facto naikinama galimybė įmonėms, kurios turi sukauptų ir dar 
neperkeltų mokestinių nuostolių, naudoti perimtinus iš grupės įmonių jų mokestinius nuostolius. 
 
PMĮ įtvirtintos dvi rūšys mokestinių nuostolių: (i) pačio vieneto sukaupti mokestiniai nuostoliai (PMĮ 
17(1)(12) str. ir 30 str.), kurie perkeliami neribotą laiką, išskyrus nuostolius iš VP, ir (ii) iš kito grupės 
vieneto perimami nuostoliai (PMĮ 56(1) str.), kurie gali būti perimami ir panaudojami tik tą konkretų 
mokestinį laikotarpį. Šiuo metu galiojantis PMĮ mokestinių nuostolių reguliavimas veikia aiškiai ir gan 
sklandžiai:  atskaičius 70% sukauptų nuostolių likusią apmokestinamojo pelno dalį leidžiama papildomai 
“uždengti” iš grupės įmonių perimtais einamųjų metų mokestiniais nuostoliais. Taip iš esmės užtikrinama, 
kad pelno mokestis būtų mokamas tik grupei (kaip ekonominiam vienetui) turint teigiamą veiklos 
rezultatą.  
 
Atsižvelgiant į tai, kad neatskaičius ribojamų dydžių leidžiamų atskaitymų VMI praktikoje neleidžia 
panaudoti kitų grupės įmonių nuostolių, siekiant, kad siūlomas Vyriausybės pakeitimas nepaveiktų status 
quo, LVK siūlo: 

- Kartu su PMĮ 56(1) str. 9 d. pakeitimu keisti (papildyti) PMĮ 30 str., t. y. atskirame papildomame 
punkte įtvirtini teisę panaudoti perimamus iš grupės vieneto nuostolius pagal Įstatymo 56(1) str., 
neatskaitant turimų sukauptų perkeltinų mokestinių nuostolių. Tai leistų įmonėms pasirinkti, 
kuriuos nuostolius jie persikelia – savus istorinius ar tų pačių metų grupės įmonės.  

 
2.4. Dėl lengvatos rizikos ir privataus kapitalo subjektams (toliau – RPKS) peržiūros (PMĮ 

projekto 1 str.) 
 
LVK dėkoja Finansų ministerijai, kad buvo atsižvelgta į pastabą dėl RPKS sąvokos patikslinimo, tačiau 
atkreipia dėmesį į tai, kad dabar, Vyriausybė siūlo dabar galiojančios ir ydingos sąvokos galiojimą ištęsti į 
ateitį. Logiškiau būtų taikyti naują sąvoką ir jau veikiantiems subjektams, kurie atitinka apibrėžimo 
sąlygas. 
 
Siūlomos specialios sąlygos RPKS sąvokos įsigaliojimui yra teisiškai beviltiškos ir praktikoje 
neįgyvendinamos, nes iki įstatymo įsigaliojimo ir po jo pritrauktos lėšos pas mokesčių mokėtojus 
susimaišys, ir nustatyti, iš kokių šaltinių pritrauktos lėšos į kur bus investuotos, nebus galimybių. Todėl 
siūlome atsisakyti šiuo metu galiojančios ir siūlomos keisti RPKS sąvokos ištęsimo į ateitį ir dviejų 
skirtingų RPKS subjekto apibrėžimų įvedimo. 
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Taip pat siūlome papildomai tikslinti RPKS sąvoką, atsižvelgiant į tai, kad: 

- Sąvokoje įtvirtintas laikinumas nėra apibrėžtas ir todėl kelia daug neaiškumų. Laikinumas nėra 
pagrįstas ar reikalingas, nes nesusijusių asmenų kriterijus yra pakankamas; 

- Tikslinga patikslinti, kad sumos taikomos kiekvienam vienetui, į kurį investuota atskirai, o ne 
visiems kartu; 

- Reikalingas patikslinimas dėl viešųjų lėšų, kai valstybė investuoja per savo kontroliuojamas įmones. 
 
Atitinkamai, siūlome RPKS sąvoką ir PMĮ projekto 13 str. 3 d. išdėstyti taip: 
 

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas. 
Pakeisti 2 straipsnio 301 dalį ir ją išdėstyti taip: 
„301. Rizikos ir privataus kapitalo subjektas – vienetas, kurio pagrindinė 
vykdoma veikla yra laikinas lėšų iš tarpusavyje nesusijusių asmenų ir (arba) 
viešųjų lėšų pritraukimas ir šių lėšų investavimas į kitus vienetus, jei daugiau negu 
70 procentų rizikos ir privataus kapitalo subjekto investicijų sudaro investicijos į 
su šio subjekto dalyviais nesusijusių asmenų, kurių kiekvieno atskirai vidutinis 
metinis sąrašuose esančių darbuotojų skaičius neviršija 250 asmenų, o mokestinio 
laikotarpio pajamos neviršija 50 milijonų eurų arba balanse nurodyto turto vertė 
neviršija 43 milijonų eurų, nuosavybės vertybinius popierius ir (arba) 
konvertuojamąsias obligacijas, kaip ši sąvoka suprantama pagal Lietuvos 
Respublikos akcinių bendrovių įstatymą, neįtrauktus į prekybą reguliuojamoje 
rinkoje. Taikant šios dalies nuostatas asmenys, taip pat rizikos ir privataus kapitalo 
subjekto dalyviai ir vienetas, į kurį investuojamos lėšos, laikomi susijusiais, jei šie 
asmenys atitinka bent vieną iš kriterijų, pagal kuriuos nustatomi susiję asmenys, 
kaip jie apibrėžti šiame Įstatyme ir Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų 
mokesčio įstatyme, pirmojo sandorio dėl lėšų pritraukimo ir (arba) investavimo 
sudarymo momentu. Viešosiomis lėšomis laikomos lėšos, pritrauktos iš 
valstybės, savivaldybių ir (arba) Europos ekonominės erdvės valstybių, iš bet 
kurios iš jų ir (arba) Europos Sąjungos institucijų, įstaigų, organizacijų, 
viešųjų fondų, ir (arba) iš vienetų, kuriuose valstybė, savivaldybė, Europos 
ekonominės erdvės valstybė ir (arba) Europos Sąjungos institucija tiesiogiai 
ar netiesiogiai valdo daugiau kaip 50 procentų akcijų (dalių, pajų).  

 
13 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir taikymas. 
<...> 3. Taikant šio įstatymo 1 straipsnio nuostatas lėšoms, pritraukiamoms ir 
(arba) investuojamoms pagal iki 2023 m. gruodžio 31 d. sudarytus sandorius, 
taikomos iki šio Įstatymo įsigaliojimo galiojusios teisės normos.  
 

2.5. Dėl pelno mokesčio apskaičiavimo gyvybės draudimo įmonėms ir asmens sveikatos 
priežiūros įstaigoms (PMĮ projekto 3 str.) 

LVK ypatingus pelno mokesčio apskaičiavimo režimus atskiriems sektoriams (konkrečiai gyvybės 
draudimo ir asmens sveikatos priežiūros įstaigoms) vertina kaip mechanizmus, kuriais atsižvelgiama į 
konkrečiam sektoriui aktualią apskaitos specifiką siekiant užtikrinti teisingą pelno mokesčio mokėjimą, iš 
to nesiekiant sukurti naudos ar lengvatinio režimo šiems sektoriams. Atitinkamai, LVK prašo prieš 
priimant sprendimus kartu su šių sektorių atstovais atskirai įvertinti, ar šie ypatingi pelno mokesčio 
apskaičiavimo režimai yra reikalingi. Mūsų žiniomis, siekiant užtikrinti gyvybės draudimo įmonių 
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apskaitos atitiktį tarptautinių finansinės atskaitomybės standartams, ypatingas apskaičiavimo režimas 
išlieka svarbus siekiant užtikrinti teisingą gyvybės draudimo įmonių apskaitą ir pelno apmokestinimą.  
 
Visų LVK pasiūlymų lentelę pridedame rašto I priede. Dėkojame už bendradarbiavimą.  
 
 
 Pagarbiai 
 
 
 Generalinė direktorė        Ineta Rizgelė 
 
 
 

PRIDEDAMA: 1 priedas, Rašte pateiktų pasiūlymų lentelė, 4 lapai. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Originalas nebus siunčiamas. Vilius Kriaučiūnas, el.p.: vilius@lvk.lt, mob. +370 608 98408.
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I priedas. Rašte pateiktų pasiūlymų lentelė. 

 
Siūlomas pakeitimas LVK pozicija 

PMĮ PROJEKTO PASIŪLYMAI, KURIEMS PILNAI PRITARIAMA 

- Pelno mokesčio 
lengvatos 
investiciniam 
projektui pratęsimas 
(PMĮ projekto 9 str.); 

Pritaria 

- Siūlomas momentinis  
ilgalaikio turto 
nudėvėjimui tam 
tikroms turto klasėms 
(PMĮ projekto 6 str. 3 
d.);  

 

Pritaria 

- Pelno mokesčio 
lengvatos 
moksliniams 
tyrimams ir 
eksperimentinei 
plėtrai išlaikymas; 

 

Pritaria 

- Greitesnio ilgalaikio 
turto nusidėvėjimo 
įmonėms, kurių 

Pritaria 
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apyvarta neviršija 300 
tūkst. eurų, taikymas 
ir <10 darbuotojų 
kriterijaus 
atsisakymas (PMĮ 
projekto 6 str. 1 d.); 

 
- Prestižo nusidėvėjimo 

laikotarpio 
trumpinimas nuo 15 
iki 10 metų (PMĮ 
projekto 12 str.); 

 

Pritaria 

- Įmonėms, kurių 
mokestinio 
laikotarpio pajamos 
(apyvarta) viršija 
300 tūkst. eurų, tačiau 
neviršija 500 tūkst. 
eurų, pelno mokesčio 
tarifo apskaičiavimas 
pagal nustatytą 
formulę, atsisakant ir 
<10 darbuotojų 
skaičiaus reikalavimo 
(PMĮ projekto 2 str.) 
 

Pritaria 

- Lengvatos filmų 
gamybai pratęsimui 
(PMĮ projekto 5 str.) 

Pritaria 

- Avansinio pelno 
mokesčio netaikymas 
įmonėms, kurių 
apmokestinamosios 
pajamos neviršija 500 

Pritaria, tačiau siūlo kitas priemones, orientuotas į avansinio pelno mokesčio mechanizmo lankstumo didinimą, 
konkrečiai: 

- Ribos, kokią dalį faktinio metinio pelno turi sudaryti avansu sumokamas pelno mokestis, švelninimą; 
- Lankstesnį avansinio pelno mokesčio apskaičiavimo metodo pasirinkimą ir keitimą; 
- Atleidimą nuo dalies arba visų delspinigių pataisius deklaraciją. 
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tūkst. eurų (PMĮ 47 
str.) 

- Lengvųjų automobilių 
įsigijimo kainos 
atskaitymo 
apribojimas, 
diferencijuojant 
atskaitą pagal CO2 
išmetimą (PMĮ 
projekto 8 str.) 

Nepritaria. LVK vietoje šios priemonės siūlo: 
- Svarstyti kitas, efektyvesnes žaliosios politikos priemones (automobilių taršos mokestį; pagal CO2 

diferencijuojamą PVM, o ne PM atskaitą; papildomus akcizus registruojant dideliu CO2 išmetimu 
pasižyminčius lengvuosius automobilius ir pan.); 

- Lengvatos rizikos ir 
privataus kapitalo 
subjektams (RPKS) 
peržiūra (PMĮ 
projekto 1 str.; 13 str. 
3 d.) 

Iš dalies pritaria, tačiau siūlo atsisakyti sąvokos įsigaliojimo nuostatų, kurios Vyriausybės siūlymu leistų 
ydingai ir keičiamai RPKS sąvokai galioti į ateitį. LVK taip pat siūlo šiuos RPKS sąvokos patikslinimus: 

- Sąvokoje įtvirtintas laikinumas nėra apibrėžtas ir todėl kelia daug neaiškumų. Laikinumas nėra pagrįstas 
ar reikalingas, nes nesusijusių asmenų kriterijus yra pakankamas; 

- Tikslinga patikslinti, kad sumos taikomos kiekvienam vienetui, į kurį investuota atskirai, o ne visiems kartu; 
- Reikalingas patikslinimas dėl viešųjų lėšų, kai valstybė investuoja per savo kontroliuojamas įmones. 

 
Atitinkamai, LVK siūlo RPKS sąvoką ir PMĮ projekto 13 str. 3 d. išdėstyti taip: 
 

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas. 
Pakeisti 2 straipsnio 301 dalį ir ją išdėstyti taip: 
„301. Rizikos ir privataus kapitalo subjektas – vienetas, kurio pagrindinė vykdoma 
veikla yra laikinas lėšų iš tarpusavyje nesusijusių asmenų ir (arba) viešųjų lėšų 
pritraukimas ir šių lėšų investavimas į kitus vienetus, jei daugiau negu 70 procentų rizikos 
ir privataus kapitalo subjekto investicijų sudaro investicijos į su šio subjekto dalyviais 
nesusijusių asmenų, kurių kiekvieno atskirai vidutinis metinis sąrašuose esančių 
darbuotojų skaičius neviršija 250 asmenų, o mokestinio laikotarpio pajamos neviršija 50 
milijonų eurų arba balanse nurodyto turto vertė neviršija 43 milijonų eurų, nuosavybės 
vertybinius popierius ir (arba) konvertuojamąsias obligacijas, kaip ši sąvoka suprantama 
pagal Lietuvos Respublikos akcinių bendrovių įstatymą, neįtrauktus į prekybą 
reguliuojamoje rinkoje. Taikant šios dalies nuostatas asmenys, taip pat rizikos ir privataus 
kapitalo subjekto dalyviai ir vienetas, į kurį investuojamos lėšos, laikomi susijusiais, jei šie 
asmenys atitinka bent vieną iš kriterijų, pagal kuriuos nustatomi susiję asmenys, kaip jie 
apibrėžti šiame Įstatyme ir Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatyme, 
pirmojo sandorio dėl lėšų pritraukimo ir (arba) investavimo sudarymo momentu. 
Viešosiomis lėšomis laikomos lėšos, pritrauktos iš valstybės, savivaldybių ir (arba) 
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Europos ekonominės erdvės valstybių, iš bet kurios iš jų ir (arba) Europos Sąjungos 
institucijų, įstaigų, organizacijų, viešųjų fondų, ir (arba) iš vienetų, kuriuose 
valstybė, savivaldybė, Europos ekonominės erdvės valstybė ir (arba) Europos 
Sąjungos institucija tiesiogiai ar netiesiogiai valdo daugiau kaip 50 procentų akcijų 
(dalių, pajų).  

 
13 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir taikymas. 
<...> 3. Taikant šio įstatymo 1 straipsnio nuostatas lėšoms, pritraukiamoms ir (arba) 
investuojamoms pagal iki 2023 m. gruodžio 31 d. sudarytus sandorius, taikomos iki šio 
Įstatymo įsigaliojimo galiojusios teisės normos.  

 
- Dėl mokestinių 

nuostolių perkėlimo 

tarp grupės įmonių 

(PMĮ projekto 11 str. 

2 d.) 

Siūlo tobulinti: 
- Kartu su PMĮ 56(1) str. 9 d. pakeitimu keisti (papildyti) PMĮ 30 str., t. y. atskirame papildomame punkte 

įtvirtini teisę panaudoti perimamus iš grupės vieneto nuostolius pagal Įstatymo 56(1) str., neatskaitant 
turimų sukauptų perkeltinų mokestinių nuostolių. Tai leistų įmonėms pasirinkti, kuriuos nuostolius jie 
persikelia – savus istorinius ar tų pačių metų grupės įmonės.  

 
- Specialių pelno 

mokesčio 
apskaičiavimo 
gyvybės draudimo 
įmonėms ir asmens 
sveikatos priežiūros 
įstaigoms režimų 
atsisakymas (PMĮ 
projekto 3 str.) 

Prašo įvertinti atskirai su asmens sveikatos priežiūros įstaigomis ir gyvybės draudimo įmonėmis 
 
LVK ypatingus pelno mokesčio apskaičiavimo režimus atskiriems sektoriams vertina kaip mechanizmus, kuriais 
atsižvelgiama į konkrečiam sektoriui aktualią apskaitos specifiką siekiant užtikrinti teisingą pelno mokesčio 
mokėjimą, iš to nesiekiant sukurti naudos ar lengvatinio režimo šiems sektoriams, nes iš šių mechanizmų kyla tiek 
teigiamų, tiek neigiamų aspektų. Mūsų žiniomis, siekiant užtikrinti gyvybės draudimo įmonių apskaitos atitiktį 
tarptautinių finansinės atskaitomybės standartams, ypatingas apskaičiavimo režimas išlieka svarbus siekiant 
užtikrinti teisingą gyvybės draudimo įmonių apskaitą ir pelno apmokestinimą.  

 


